2

2

In serid o ao p ro to co lo 1 6 .27 2 .1 03 -8 po r : R en an C lem en te R o m agno lo C o ltro em : 10 /1 2/20 19 16 :28 . N o s term o s d o art . 18 do D ecre to E stad ua l 5389 /20 16 . A ssin ado

d ig ita lm en te  po r : Jo ao  C arlo s  O rtega  em  1 0 /12 /2 019  16 :3 1 . P ara  m ais in fo rm açõ es acesse : ht tp s ://w w w .ep ro to co lo .p r .go v .b r /sp iw eb/va lid a rA ss in atu ra.do  e  in fo rm e o

có d igo : 9d 44 1 5b 997b f7d7 212b 59 f2 1 fca f0 a3 f

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público,
por intermédio da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS, inscrita no CNPJ sob n° 76.416.908/0001-42, com sede na Rua Jacy
Loureiro de Campos s/nº - 2º andar  Palácio das Araucárias, Curitiba-PR, CEP
80.530-140, doravante denominada SEDU, na condição de CONCEDENTE; o
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE, pessoa jurídica de direito privado,
sem fins lucrativos, instituído pela Lei Estadual n° 15.211/2006, inscrito no CNPJ sob
n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Jacy Loureiro de Campos s/nº - 2º andar
Palácio das Araucárias, Curitiba-PR, CEP 80.530-140, doravante denominado
PARANACIDADE, na condição de INTERVENIENTE, ambos neste ato representados
pelo Secretário de Estado JOÃO CARLOS ORTEGA,

Considerando que as atribuições dos convenentes, dispostas na Cláusula Sexta do
Instrumento de Convênio pactuado entre as partes, não foram integralmente
cumpridas;

RESOLVE celebrar o presente TERMO DE RESCISÃO, regido pelas disposições
contidas na Lei n° 8.666/1993, Leis Estaduais n° 15.608/2007, 19.206/2017 e
19.361/2017, Decreto Estadual nº 8.332/2017, Resolução n° 28/2011 do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná e demais dispositivos legais aplicáveis, mediante as
cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente termo tem por objeto a RESCISÃO UNILATERAL dos CONVÊNIOS abaixo
indicados, não havendo, a partir da data de sua assinatura, mais nenhuma atribuição
a ser observada pelos partícipes em decorrência do convênio ora rescindido.

MUNICÍPIO CONVÊNIO
ANTONINA 439/2018
ASTORGA 1665/2018

BARRA DO JACARÉ 1438/2018
BARRACÃO 1069/2018
BARRACÃO 721/2017
BARRACÃO 512/2018
BARRACÃO 514/2018

BOA ESPERANÇA 1713/2018
BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU 1582/2018

BOM JESUS DO SUL 1583/2018
CALIFÓRNIA 1101/2018
CALIFÓRNIA 1574/2018

Página 1 de 4

Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Palácio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro de Campos s/nº - 2º andar

Centro Cívico  Curitiba  PR - CEP 80.530-140
+55 41 3250-7200

www.desenvolvimentourbano.pr.gov.br

3

2

In serid o ao p ro to co lo 1 6 .27 2 .1 03 -8 po r : R en an C lem en te R o m agno lo C o ltro em : 10 /1 2/20 19 16 :28 . N o s term o s d o art . 18 do D ecre to E stad ua l 5389 /20 16 . A ssin ado

d ig ita lm en te  po r : Jo ao  C arlo s  O rtega  em  1 0 /12 /2 019  16 :3 1 . P ara  m ais in fo rm açõ es acesse : ht tp s ://w w w .ep ro to co lo .p r .go v .b r /sp iw eb/va lid a rA ss in atu ra.do  e  in fo rm e o

có d igo : 9d 44 1 5b 997b f7d7 212b 59 f2 1 fca f0 a3 f

CALIFÓRNIA 728/2017

CAMPO BONITO 916/2018
CANTAGALO 982/2017

CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES 1216/2018
CARLÓPOLIS 1516/2018

CHOPINZINHO 1635/2018
COLORADO 1515/2018
COLORADO 1538/2018
COLORADO 1603/2018
CONTENDA 493/2018
CORBÉLIA 1604/2018
CORBÉLIA 1419/2018

CORNÉLIO PROCÓPIO 1072/2018
CORNÉLIO PROCÓPIO 1354/2018
CRUZEIRO DO OESTE 1560/2018

DIAMANTE DO SUL 1074/2018
DOUTOR CAMARGO 1615/2018
ESPERANÇA NOVA 1637/2018

FÊNIX 1699/2018
FLORESTA 1638/2018
FLORESTA 1669/2018
FLÓRIDA 1670/2018

FORMOSA DO OESTE 1586/2018
FOZ DO IGUAÇU 31/2018

GUAMIRANGA 1640/2018
IPORÃ 1460/2018
IPORÃ 1591/2018

IRETAMA 1701/2018
IVAIPORÃ 550/2018

JACAREZINHO 496/2017
JACAREZINHO 552/2018
JACAREZINHO 1461/2018
JAGUARIAÍVA 1078/2018
JAGUARIAÍVA 1080/2018

JAPURÁ 1274/2018
KALORÉ 1608/2018

MANDAGUAÇU 566/2018
MANDAGUAÇU 945/2018
MANDAGUAÇU 745/2018
MANDAGUARI 845/2018
MANDAGUARI 1402/2018
MANDAGUARI 1642/2018

Página 2 de 4

Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Palácio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro de Campos s/nº - 2º andar

Centro Cívico Curitiba PR - CEP 80.530-140
+55 41 3250-7200

www.desenvolvimentourbano.pr.gov.br

4

2

In serid o ao p ro to co lo 1 6 .27 2 .1 03 -8 po r : R en an C lem en te R o m agno lo C o ltro em : 10 /1 2/20 19 16 :28 . N o s term o s d o art . 18 do D ecre to E stad ua l 5389 /20 16 . A ssin ado

d ig ita lm en te  po r : Jo ao  C arlo s  O rtega  em  1 0 /12 /2 019  16 :3 1 . P ara  m ais in fo rm açõ es acesse : ht tp s ://w w w .ep ro to co lo .p r .go v .b r /sp iw eb/va lid a rA ss in atu ra.do  e  in fo rm e o

có d igo : 9d 44 1 5b 997b f7d7 212b 59 f2 1 fca f0 a3 f

MARIALVA 997/2018
MARIALVA 992/2018
MARILENA 1643/2018

MARIPÁ 1388/2018
MARIPÁ 1592/2018

MATELÂNDIA 1593/2018
MISSAL 870/2018
MISSAL 1594/2018

NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 1595/2018
NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 1645/2018
NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 1647/2018
NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 1717/2018

NOVA AMÉRICA DA COLINA 1648/2018
NOVA CANTU 1004/2017

NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE 1720/2018
NOVA FÁTIMA 1649/2018
NOVA OLÍMPIA 1556/2018
NOVA TEBAS 1673/2018
ORTIGUEIRA 1507/2018
ORTIGUEIRA 1564/2018

OURO VERDE DO OESTE 1314/2018
PALOTINA 1597/2018

PINHÃO 1523/2018
PINHÃO 602/2018

QUINTA DO SOL 1651/2018
RAMILÂNDIA 1364/2018

RIO BOM 159/2018
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 1626/2018
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 1652/2018

SANTA MARIANA 1611/2018
SANTO INÁCIO 1679/2018

SÃO JOÃO DO CAIUÁ 1242/2018
SÃO JOÃO DO TRIUNFO 1655/2018

SÃO JORGE DO IVAÍ 1612/2018
SÃO JORGE DO IVAÍ 1656/2018
SÃO JORGE DO IVAÍ 1724/2018

SÃO JOSÉ DA BOA VISTA 1632/2018
SÃO MATEUS DO SUL 795/2018

SÃO PEDRO DO PARANÁ 1658/2018
TAMARANA 1727/2018

TAPIRA 1365/2018
TAPIRA 1706/2018

Página 3 de 4

Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Palácio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro de Campos s/nº - 2º andar

Centro Cívico Curitiba PR - CEP 80.530-140
+55 41 3250-7200

www.desenvolvimentourbano.pr.gov.br

5

2

In serid o ao p ro to co lo 1 6 .27 2 .1 03 -8 po r : R en an C lem en te R o m agno lo C o ltro em : 10 /1 2/20 19 16 :28 . N o s term o s d o art . 18 do D ecre to E stad ua l 5389 /20 16 . A ssin ado

d ig ita lm en te  po r : Jo ao  C arlo s  O rtega  em  1 0 /12 /2 019  16 :3 1 . P ara  m ais in fo rm açõ es acesse : ht tp s ://w w w .ep ro to co lo .p r .go v .b r /sp iw eb/va lid a rA ss in atu ra.do  e  in fo rm e o

có d igo : 9d 44 1 5b 997b f7d7 212b 59 f2 1 fca f0 a3 f

TERRA ROXA 1707/2018

TOLEDO 931/2018
TOLEDO 951/2018
TOLEDO 952/2018
TOLEDO 953/2018
TOLEDO 954/2018
TOLEDO 1296/2018
TOLEDO 1294/2018
TOLEDO 1446/2018
TOLEDO 1504/2018
TOLEDO 1526/2018
TOLEDO 1557/2018
TOLEDO 1600/2018
TOLEDO 1683/2018
TUPÃSSI 1601/2018

WENCESLAU BRAZ 126/2018
WENCESLAU BRAZ 1736/2018
WENCESLAU BRAZ 638/2017

Assinado digitalmente por:

JOÃO CARLOS ORTEGA

Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas e Superintendente do
PARANACIDADE

Página 4 de 4

Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Palácio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro de Campos s/nº - 2º andar

Centro Cívico  Curitiba  PR - CEP 80.530-140
+55 41 3250-7200

www.desenvolvimentourbano.pr.gov.br